propostas por Aristóteles, bem como as respostas a elas, é o que trata a *lectio* 9. A primeira dúvida, que não repercute diretamente em nossa investigação aqui é assim formulada: se o intelecto é simples e impassível e de nada tem algo em comum (conforme Anaxágoras), como pode o intelecto inteligir, dado que inteligir é um certo sofrer ou padecer? A resposta de Aristóteles é: o intelecto sofre na medida em que está de certo modo em potência para os inteligíveis.

O problema do autoconhecimento aparece na segunda dúvida. A dúvida surge da afirmação de Aristóteles de que o intelecto tornado em ato também entende a si mesmo. Sendo assim, se o intelecto é inteligível, isto pode acontecer de dois modos: ou ele é inteligível de acordo consigo mesmo e não de acordo com outro; ou tem algo acrescentado a si, que o torna inteligível. De outro modo, o intelecto é inteligível por si mesmo ou necessita de uma especificação, isto é, da espécie inteligível para tornar-se inteligível? Aristóteles

faciat ipsum intelligibilem. Si autem secundum seipsum est intelligibilis, et non secundum aliud, intelligibile autem inquantum huiusmodi est unum in specie, sequetur, si hoc non solum est intelligibile, sed intellectus; quod etiam alia intelligibilia sint intellectus, et ita omnia intelligibilia intelligent. Si autem est intelligibilis per hoc quod habet aliquid aliud sibi adiunctum, sequeretur quod habeat aliquid quod faciat ipsum intelligibilem, sicut et alia, quae intelliguntur: et ita videtur sequi idem quod prius, scilicet quod semper id quod intelligitur, intelligat. Deinde cum dicit aut pati solvit praemissas dubitationes. Et primo solvit primam; dicens, quod sicut prius distinctum est de passione, cum ageretur de sensu, quod pati dicitur secundum aliquid commune, idest hoc quod est pati commune est ad passionem quae est in contrarias dispositiones, sicut est passio mutua in rebus naturalibus, quae communicant in materia: et est aliquod pati, quod dicitur secundum receptionem tantum. Intellectus igitur dicitur pati, inquantum est quodammodo in potentia ad intelligibilia, et nihil est actu eorum antequam intelligat. Oportet autem hoc sic esse, sicut contingit in tabula, in qua nihil est actu scriptum, sed plura possunt in ea scribi. Et hoc etiam accidit intellectui possibili, quia nihil intelligibilium est in eo actu, sed potentia tantum. Et per hoc excluditur tam opinio antiquorum naturalium, qui ponebant animam compositam ex omnibus, ut intelligeret omnia, quam etiam opinio Platonis, qui posuit naturaliter animam humanam habere omnem scientiam, sed esse eam quodammodo oblitam, propter unionem ad corpus: dicens, quod addiscere nihil aliud est quam reminisci”.